
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161                   Recife, 24 de novembro de 2017 

 
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161 sexta-feira, 24 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. Boletim de 

Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 

formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos 

responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de 

Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 

Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161 sexta-feira, 24 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

SUGEP ............................................................................................................................................. 5 

UAEADTec ....................................................................................................................................... 6 

UACSA ............................................................................................................................................. 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161 sexta-feira, 24 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.351/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019671/2017-33,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 19/04/2010, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

40, § 1º, III, “a”, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 

E.C. nº. 41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 
10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº. 10.887/2004. 

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) LOIDE CELIA BRITO DI BERNARDO 

Nº. SIAPE 0406175 

CARGO Professor(a) do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Educação - DED 

 

 
PORTARIA Nº. 1.352/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019481/2017-16, 

  
RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 04/10/2017, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) ANTÔNIO SOARES DA SILVA 

Nº. SIAPE 1026350 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO Departamento de Logística e Serviços – DELOGS 

 

PORTARIA Nº. 1.356/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024194/2017-28, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 

2017NC001489, TED 6369 - Reforma da Clínica de Bovinos, Nr. 
Transferência 691197, os servidores abaixo relacionados: 

 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Jose Renato Correia Ferro 1566356 Executor 

Valdeline Atanazio da Silva 1670344 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 160.592,30 

 
 

PORTARIA Nº. 1.357/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024192/2017-39, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscais do Crédito Orçamentário 
2017NC001486, TED 5860 – Construção de Muro em Placas Pré-Moldadas 

de Concreto Armado, Nr. Transferência 691194, os servidores abaixo 

relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Moacy Silva Torres 1856428 Executor 

Angelo Magno Freitas Costa 1659711 Fiscal 

Robson Bento Santos 1654926 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 811.954,19 

 

 
PORTARIA Nº. 1.358/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024193/2017-83, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscais do Crédito Orçamentário 

2017NC001487, TED 6368 – Obras de Acessibilidade Botânica e DMFA, 

Nr. Transferência 691193, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Moacy Silva Torres 1856428 Executor 

Angelo Magno Freitas Costa 1659711 Fiscal 

Robson Bento Santos 1654926 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 58.261,39 

 

PORTARIA Nº. 1.359/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022158/2017-20, 

  

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD desta 
Universidade, conforme Memo. nº. 037/2017-SEG, de 30/10/2017. 

 

REPRESENTAÇÕES ELEITOS 

PROFESSOR ASSOCIADO 

TITULAR: Alessandro Cesar Jacinto da 
Silva – DMFA  

SUPLENTE: Cláudio Coutinho 

Bartolomeu – DMV 

TITULAR: Vicentina Maria Ramires 
Borba - DL  

SUPLENTE: Roseana Borges de 

Medeiros – DECISO 

TITULAR: Marleyne José Afonso 
Accioly Lins Amorim  

SUPLENTE: Fábio de Souza Mendonça  

PROFESSOR ADJUNTO 

TITULAR: Moacir Bezerra de Andrade – 

DMFA  

SUPLENTE: Luciana de Oliveira Franco 
– DB 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161 sexta-feira, 24 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

TITULAR: Rodrigo Gusmão de Carvalho 

Rocha  

SUPLENTE: Ryan Ribeiro de Azevedo  

TITULAR: Diogo Martins Nunes  

SUPLENTE: Ellen Karine Diniz Viegas  

PROFESSOR ASSISTENTE 

TITULAR: Francielle Silva dos Santos - 

DEINFO  

SUPLENTE: Jeneffer Cristine Ferreira - 
DEINFO 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

TITULAR: Erick Farias Couto - CODAI 

SUPLENTE: Daniel Felipe Victor Martins 
- CODAI 

TITULAR: Rodrigo Barbosa Acioli de 

Oliveira - CODAI  

SUPLENTE: Benedito Luiz Correia - 
CODAI 

UNIDADE ACADÊMICA 

DE GARANHUNS 

TITULAR: Niege da Rocha Guedes – 

DL/UAG 

SUPLENTE: Diana Vasconcelos Lopes – 
DL/UAG 

UNIDADE ACADÊMICA 

DE SERRA TALHADA 

TITULAR: Rossanna Barbosa Pragana - 

UAST 

SUPLENTE: Edgar Alberto do Espírito 
Santo Silva – UAST 

UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

TITULAR: Gabriel de França Pereira e 

Silva - UACSA 

SUPLENTE: Eduardo Barbuio – UACSA 

UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA 

TITULAR: Jorge da Silva Correia Neto – 

UAEAD TEC 

SUPLENTE: Cleyton Carvalho da 

Trindade – UAEAD TEC 

 

 
PORTARIA Nº. 1.360/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024070/2017-42, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para a Função (FCC) pro tempore de Coordenador do Curso 
de Zootecnia, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

JOÃO PAULO ISMERIO DOS SANTOS MONNERAT,  Matrícula  

SIAPE nº. 2198749. 
  

Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 

1.299/2015-GR, de 13/11/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
16/11/2015, que designou o servidor supracitado para a referida função. 

 

PORTARIA Nº. 1.361/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024197/2017-61, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, 

2017NC001498, TED 6367 –Acessibilidade de Serra Talhada, Nr.  
Transferência 691216, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

João Vilarim Filho 1699719 Executor 

Agleilson Souto Batista 2354921 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 89.767,26 

 

PORTARIA Nº. 1.362/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024191/2017-94, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, 

2017NC001485, TED 5838 – Conclusão Bloco 1 de Professores e 1 de 
Laboratórios, Nr.  Transferência 691195, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

João Vilarim Filho 1699719 Executor 

Agleilson Souto Batista 2354921 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 222.807,41 

 

 
PORTARIA Nº. 1.363/2017-GR, de 23 de novembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024196/2017-17, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, 

2017NC001490, TED 5723 – Conclusão de Obras na Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, Nr.  Transferência 691205, os servidores abaixo 
relacionados: 

 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

João Vilarim Filho 1699719 Executor 

Agleilson Souto Batista 2354921 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 484.448,68 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP  

 
PORTARIA Nº. 1.335/2017-SUGEP, de 24 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022644/2017-48, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) VANDILSON RODRIGUES DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0383784, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, conforme Laudo Técnico 
Pericial de Insalubridade nº. 130/2017-CST, de 16/11/2017, com efeitos 

financeiros a partir de 16/11/2017, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161 sexta-feira, 24 de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.336/2017-SUGEP, de 24 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021062/2017-44, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) TATIANA AQUINO DE FREITAS 
ZOVKA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2422291, ocupante do cargo de Odontóloga, lotado(a) no(a) Departamento 

de Qualidade de Vida, conforme Laudo Técnico Pericial de Insalubridade 
nº. 118/2017-CST, de 25/10/2017, com efeitos financeiros a partir de 

25/10/2017, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

 

PORTARIA Nº 1.337/2017 - SUGEP, de 24 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005848/2017-14, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros a partir de 

20/11/2017.  

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

UAEADTec  

 
PORTARIA no 18/2017 – Direção UAEADTec, de 12 de setembro de 2017 

            

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar, no âmbito desta 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, a COMISSÃO 

ELEITORAL DO CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 

composta pelos seguintes membros: 
 

Nome Siape Cargo 

Sonia Virgínia Alves França 1741727 Presidente 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular 

Carolina Santos Bakun 1997304 Membro Titular 

 
Esta Portaria terá validade até a homologação do resultado das inscrições. 

 

 

PORTARIA no 19/2017 – Direção UAEADTec, de 18 de setembro de 2017 
Portaria substitutiva à portaria de n° 16/2017 – UAEADTec, de 04 de 

setembro de 2017, em virtude de correção. 

 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução Normativa 

001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE, no 

23082.013401/2017-19, RESOLVE: 
 

Alterar, no interesse da Administração, os membros da Comissão de Ensino 

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
INCLUINDO a servidora Maria de Lourdes Vasconcelos Florentino, 

conforme informado abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular 

Maria de Lourdes de Vasconcelos 

Florentino 

1655190 Membro Titular 

Ednara Félix Nunes Calado 20499117 Membro 

Suplente 

 

PORTARIA no 20/2017 – Direção UAEADTec, de 20 de setembro de 2017 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia, a COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM ARTES E TECNOLOGIA NA MODALIDADE 

A DISTÂNCIA (EAD), APROVADO PELA RESOLUÇÃO Nº 375/2013 
CEPE, composta pelos seguintes membros: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Presidente 

Enery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Titular 

Maria de Lourdes de VasconcelosFlorentino 1655190 Titular 

 

§1º Essa Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a: 04/07/2017 com 

seu término até a homologação do resultado final após recursos. 
 

PORTARIA no 21/2017 – Direção UAEADTec, de 25 de outubro de 2017 

Portaria substitutiva à portaria de n° 05/2015 – UAEADTec, de 25 de junho 

de 2015, em virtude do término da validade. 

            

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução Normativa 
001/2013 – GR, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE, no 

23082.013403/2017-16, RESOLVE: 

 
Designar, no interesse da Administração, os membros da Comissão de 

Extensão da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme informado abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Presidente 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Titular 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Membro Titular 

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular 

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular 

Erivaldo Montarroyos Rodrigues 

Lima 

1130296 Membro Suplente 

 

Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 26/06/2017. 

NOME JESUALDO GOMES DE LUNA 

MATRÍCULA 0383279 

CARGO Auxiliar de Agropecuária 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161 sexta-feira, 24 de novembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA no 022/2017 – Direção UAEADTec, de 26 de outubro de 2017 
           Portaria substitutiva à portaria de n° 15/2017 – UAEADTec, de 25 

de agosto de 2017, em virtude de alteração na composição dos membros. 

            
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, resolve designar, no âmbito desta 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, a COMISSÃO 

DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA TUTORES E PROFESSORES 
VINCULADOS AO SISTEMA UAB, composta pelos seguintes servidores: 

 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Andressa Pacífico Franco 

Quevedo 

1546034 Presidente 

Andreza Priscila de Lima 

Ferreira 

1888043 Titular 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Titular 

Elidiane Suane Dias de Melo 

Amaro 

1807212 Titular 

Enery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Titular 

Flávia Portela dos Santos 1890820 Titular 

Maria de Lourdes de 

Vasconcelos Florentino 
1655190 Titular 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Suplente 

Paula Basto Levay 2414902 Suplente 

 

 

PORTARIA no 023/2017 – Direção UAEADTec, de 30 de outubro de 2017 
            

 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.020057/2017-14, e a Resolução 53/2017, artigo 
21 alínea “a”, RESOLVE:  

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Jorge da Silva Correia Neto, matrícula SIAPE nº.1540982, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 08 a 10 de novembro de 2017, para 
participação do XX Seminário em Administração PPGA/FEA/USP, a ser 

realizado em São Paulo/SP, e ficando suas atividades apoiadas pela 

professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, conforme solicitação 
constante no processo acima mencionado. 

 

PORTARIA no 024/2017 – Direção UAEADTec, de 30 de outubro de 2017 
            

 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.022034/2017-44, e a Resolução 53/2017, artigo 
21 alínea “a”, RESOLVE:  

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Jorge da Silva Correia Neto, matrícula SIAPE nº.1540982, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 02 a 04 de novembro de 2017, para 
participação do Your SBGames 2017 – Workshop de jogos e saúde paper 

1774, a ser realizado em Curitiba/PR, e ficando suas atividades apoiadas 

pela professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, conforme solicitação 
constante no processo acima mencionado. 

 

PORTARIA no 25/2017 – Direção UAEADTec, de 07 de novembro de 

2017 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.022149/2017-39, e a Resolução 53/2017, artigo 
21 alínea “a”, RESOLVE:  

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da servidora 

Enery Gislayne de Sousa Melo, matrícula SIAPE nº. 1543142, ocupante do 
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 16 a 17 de novembro de 2017, para 

participação do Congresso Nacional de Educação, a ser realizado em João 
Pessoa/PB, conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 

 

 
 

 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

Diretora Geral e Acadêmica UAEADTec/UFRPE   

 

PORTARIA no 26/2017 – Direção UAEADTec, de 14 de novembro de 

2017 

            
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.023824/2017-47, e a Resolução 53/2017, artigo 

21 alínea “a”, RESOLVE:  
 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da servidora 

Juliana Regueira Basto Diniz, matrícula SIAPE nº. 3356052, ocupante do 
cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 05 a 08 de dezembro de 2017, para 

participação da Colação de grau do Projeto Qualificação e Capacitação de 
Docentes e Técnicos-Administrativos do IFPE/PPGTEG/UFRPE, na 

Cidade de Teresina/PI, conforme solicitação constante no processo acima 

mencionado. 
 

 
 

DOMINGOS SÁVIO PEREIRA SALAZAR 

Substituto Eventual da Direção Geral e Acadêmica UAEADTec/UFRPE   

 

PORTARIA no 27/2017 – Direção UAEADTec, de 14 de novembro de 
2017 

            

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.023825/2017-91, e a Resolução 53/2017, artigo 

21 alínea “a”, RESOLVE:  

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da servidora 

Sônia Virgínia Alves França, matrícula SIAPE nº.1741727, ocupante do 

cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 06 a 08/12/2017, para participação da 

Colação de grau do Projeto Qualificação e Capacitação de Docentes e 

Técnicos-Administrativos do IFPE/PPGTEG/UFRPE, na Cidade de 
Teresina/PI, conforme solicitação constante no processo acima 

mencionado. 

 
 

PORTARIA no 028/2017 – Direção UAEADTec, de 14 de novembro de 

2017 
            

 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.024832/2017-19, e a Resolução 53/2017, artigo 
21 alínea “a”, RESOLVE:  

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da servidora 
Amália Maria de Queiroz Rolim, matrícula SIAPE nº. 1526693, ocupante 

do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 161 sexta-feira, 24 de novembro de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Universidade, pelo período de 15 a 18 de novembro de 2017, para 
participação na VII Reunião do Fórum Nacional de Coordenadores 

Institucionais do PARFOR (FORPARFOR), evento a ser realizado em São 

Paulo-SP, e ficando suas atividades apoiadas pelo professor Rafael Pereira 
de Lira, conforme solicitação constante no processo acima mencionado. 

 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

Diretora Geral e Acadêmica UAEADTec/UFRPE  

 

UACSA  

 
PORTARIA N.º 035/2017/DGA/UACSA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 

2017 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcialpara 
a Universidade, do docente Philippe Eduardo de Medeiros, SIAPE 

1338796, de 03 a 08 de dezembro de 2017, para participar do 24th ABCM 

Internacional Congress of Mechanical Engineering, em Curitiba/PR; evento 
no qual apresentará o artigo científico "Vibration Control of Smart 

Structures with a Fuzzy Sliding Mode Control Scheme". 

 

 

 

Gabriel Rivas de Melo 

Diretor Geral e Acadêmico 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


